
L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
л 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5078.*) 
«Прикладная информатика в области искусств и —, 
гуманитарных наук» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика в области искусств 
и гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 28.11.2024 № 05/2.1/09-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Ж-/«7гег</»_ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика в области искусств и 

гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Екшина 
Елизавета 
Павловна 

Разработка клиентской части 
приложения для учета продуктов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

2 Ефимова Ольга 
Алексеевна 

Разработка трехмерных моделей 
персонажа с использованием разных 
методов моделирования 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

3 Жураускас Дана 
Андрюса 

Создание образовательного 
мультимедийного комплекса для 
начального обучения 
видеопроизводству 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

4 Зарипова Зарина 
Ильдаровна 

Реконструкция фрагмента балета 
«Петрушка» постановки «Русских 
балетов Дягилева» с использованием 

L трехмерной графики 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

5 Измайлова 
Камила 

Создание короткометражного 
анимационного фильма 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

6 Корекина Создание демонстрационной версии Мамонова Ирина доцент Кафедра 



Виктория 
Евгеньевна 

компьютерной игры с 3D элементами Г еннадьевна информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

7 Кузьминых Иван 
Вячеславович 

Разработка серверной части 
приложения для учета продуктов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

8 Латипов Амир 
Ильдарович 

Образовательно-интерактивное 
приложение для виртуальной 
реальности - «Наследие» 

Сергеев Сергей 
Федорович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

9 Летц Милена Создание клиентской части веб-
приложения для визуализации личных 
целей 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

10 Маковская 
Юлиана 

Создание короткометражного 
анимационного фильма 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

11 Мариничев 
Михаил 
Андреевич 

Интерактивная трехмерная 
историческая экспозиция о жизни и 
быте жителей блокадного Ленинграда 
на основе игрового движка Unreal 
Engine 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

12 Мевиус Семён 
Вячеславович 

Создание короткометражного 
анимационного фильма 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

13 Меткалев Иван 
Николаевич 

Разработка веб-приложения для 
хранения 3D портфолио студентов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

14 Панкова Арина Система анализа характеристик Ягунова Елена профессор Кафедра 



Ильинична качества текстов Викторовна информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

15 Руденко Захар 
Александрович 

Создание современного музыкального 
клипа с приемами динамичного 
монтажа 

Борисов Николай 
Валентинович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

16 Семакин Марк 
Алексеевич 

Создание многопользовательской 
видеоигры 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

17 Сираев Тимур 
Ильгизович 

Разработка образовательного ресурса 
по проблематике цифрового 
культурного наследия 

Г аевская Елена 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

18 Скрипкин 
Александр 
Сергеевич 

Создание чат-бота для поиска 
аранжировок в Telegram 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

19 Стаценко Иван 
Сергеевич 

Создание серверной части веб-
приложения для визуализации личных 
целей 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

20 Шевякова Елена 
Вадимовна 

Создание фильма «Танцовщицы 
Эдгара Дега» с использованием 3D 
анимации 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

21 Щёголева Нелли Создание фирменного стиля, веб-
ресурса и мультимедийной 
визуализации для бренда Zodiacora 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

22 Юн Валерий 
Алексеевич 

Анимационное видео «Silent blades» с 
использованием 3D технологий 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 



систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

23 Юшина 
Александра 

Разработка проекта дома будущего с 
использованием технологий 3D 
моделирования 

Г аевская Елена 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 


